
v
y
d

á
n

í
 2

0
1

9
  

k
v

ě
te

n

SOS EXTREME 2019 

Urban Edition

Science and Technology 
Advanced Region



Nezapomeňte na dětský den, na neděli 02. 06. 2019 je pro děti 
připraven bohatý program, pozvánku s programem najdete 
v tomto vydání listů.

v ruce právě držíte květnové číslo Vesteckých listů. A jaké 
informace vám v něm přinášíme?

Věděli jste, že Vestec je součástí STAR? O co přesně se jedná? To 
se dozvíte v samostatné rubrice STAR, kde vám přinášíme 
informace co je STAR, co nabízí a přináší a kdo jsou jeho členové. 

Stále ještě nevíte, kam s dítětem o prázdninách? Je pár volných 
termínů v příměstských táborech ve Vestci, více v rubrice 
Aktuálně. A kdybyste si třeba chtěli skočit posedět na kávu a dát 
si i něco k jídlu, můžete se zastavit v kavárně Ca�è del Borgo, 
najdete ji na rohu ulic Vestecké a U Hrubých, jen pár kroků od 
autobusové zastávku U Klimešů. 

O víkendu 10. – 12. 5. proběhl 11. ročník SOS Extreme, který 
i díky extrémnímu počasí v podobě sobotní bouřky pořádně 
prověřil připravenost jak organizátorů, tak účastníků tohoto 
cvičení. Více informací najdete v rubrice Záchranáři a já za sebe 
mohu říct, že jednotlivá stanoviště byla připravena opravdu 
precizně a vyzkoušela znalosti, zkušenosti a dovednosti 
soutěžících v různých situacích, vycházejících z reálných 
případů.

Máme za sebou také tradiční akci pořádanou 30. dubna, pálení 
čarodějnic, jsem rád, že se opět sešly stovky návštěvníků, kteří 
měli možnost si užít bohatý program, více vám napoví 
fotogalerie na konci tohoto vydání.

Tibor Švec, starosta obce

e
d

it
o

ri
a

l

Vážení čtenáři,

Přeji příjemné čtení!



Nezapomeňte na dětský den, na neděli 02. 06. 2019 je pro děti 
připraven bohatý program, pozvánku s programem najdete 
v tomto vydání listů.

v ruce právě držíte květnové číslo Vesteckých listů. A jaké 
informace vám v něm přinášíme?

Věděli jste, že Vestec je součástí STAR? O co přesně se jedná? To 
se dozvíte v samostatné rubrice STAR, kde vám přinášíme 
informace co je STAR, co nabízí a přináší a kdo jsou jeho členové. 

Stále ještě nevíte, kam s dítětem o prázdninách? Je pár volných 
termínů v příměstských táborech ve Vestci, více v rubrice 
Aktuálně. A kdybyste si třeba chtěli skočit posedět na kávu a dát 
si i něco k jídlu, můžete se zastavit v kavárně Ca�è del Borgo, 
najdete ji na rohu ulic Vestecké a U Hrubých, jen pár kroků od 
autobusové zastávku U Klimešů. 

O víkendu 10. – 12. 5. proběhl 11. ročník SOS Extreme, který 
i díky extrémnímu počasí v podobě sobotní bouřky pořádně 
prověřil připravenost jak organizátorů, tak účastníků tohoto 
cvičení. Více informací najdete v rubrice Záchranáři a já za sebe 
mohu říct, že jednotlivá stanoviště byla připravena opravdu 
precizně a vyzkoušela znalosti, zkušenosti a dovednosti 
soutěžících v různých situacích, vycházejících z reálných 
případů.

Máme za sebou také tradiční akci pořádanou 30. dubna, pálení 
čarodějnic, jsem rád, že se opět sešly stovky návštěvníků, kteří 
měli možnost si užít bohatý program, více vám napoví 
fotogalerie na konci tohoto vydání.

Tibor Švec, starosta obce

e
d

it
o

ri
a

l

Vážení čtenáři,

Přeji příjemné čtení!



Vestecké listy - Kulturní a informační měsíčník obce Vestec
Vydavatel: Obec Vestec, Vestecká 3, 252 50 Vestec, IČ: 00506744, pod ev.č. MK ČR E 15020

Číslo květen bylo vydáno 19. 5. 2019
Doručováno do všech poštovních schránek obyvatel a �rem v obci Vestec.
Náklad 1150 kusů. Cena ZDARMA
Redakce Vesteckých listů: OÚ Vestec, Vestecká 3, 252 50 Vestec 
tel.: 241 931 732
email: redakce@vestec.cz

šéfredaktor Vesteckých listů
Marek Kowalewski

redaktorka Vesteckých listů
Lenka Stará

gra�k Vesteckých listů
Daniel Kulfíř

AKTUÁLNĚ

o
b

sa
h

tiráž

5

ź Uzavírka Vídeňské v Kunraticích
ź Opravy komunikací ve Vestci
ź Příměstské tábory ve Vestci

PŘEDSTAVUJEME12

ź STAR – výzkumný a inovační klastr

ZACHRANÁŘI7

ź SOS EXTREME 2019 Urban Edition

STAVING14

ź Co se děje Na Výsluní?

TIP NA VÝLET18

ź Kája Saudek "Od Aut po Ženy"

DOPRAVA16

ź OD 1. KVĚTNA 2019 vyjelo 12 nových kapacitních autobusů

AKTUÁLNĚ

5květen 2019

SENIOŘI19

ź Pobyt seniorů v Teplicích nad Bečvou

MATEŘSKÁ ŠKOLA21

ź Den Země
ź Den otevřených dveří
ź Mateřská škola na škole v přírodě Dobrodružství s Kostíky

ź Do školky po svých

Uzavírka Vídeňské v Kunraticích

Aktuální informace o průběhu prací je 
m o ž n é  s l e d o v a t  n a  F B  p r o � l u 
Rekonstrukce Vídeňské v Kunraticích.

o loňské uzavírce Písnice nás Pčeká opět dalš í  komplikace 
v dopravě v podobě uzavírky 

Vídeňské ulice v Kunraticích, konkrét-
ně v úseku od ulice Dobronická po 
ulici K Zeleným domkům. Investorem 
této stavby je  Technická správa 
komunikací hl. m. Prahy, uzavírka 
startuje 4. června 2019 a je plánována 
do konce srpna 2019. 

Opravy komunikací ve Vestci

Následně na tuto akci naváže 
i rekonstrukce povrchu v ulici 
Vestecká, od poslední velké opravy 
totiž už uplynulo skoro 20 let 
a nezbývá než opět povrch vymě-
nit. 

K ř i ž o v a t k a  V e s t e c k á  x  V e 
Stromkách x K Jahodárně, ulice 
Vestecká.

Co nás čeká za uzavírky přímo ve 
Vestci? O letošních prázdninách to 
bude uzavírka části Průběžné ulice, 
v úseku od ulice Hrnčířská po ulici 
U Hřiště .  Jedná se o 1 .  etapu 
rekonstrukce této ulice, v jejím 
rámci bude nově provedena nejen 
ko m u n i k a c e ,  a l e  t a ké  d o j d e  
k vybudování chodníku, který zde 
dosud chybí. Z důvodu rekonstruk-
ce komunikace bude přes léto 
uzavřena mateřská škola, pro ty, 
kteří byli zvyklí využívat provoz 
MŠ i přes prázdniny doporučujeme 
využ í t  p ř íměs tských  táb orů 
pořádaných ve Vestci.

Průběžná – 1. etapa

V příštím roce nás čeká ještě větší 
akce, kterou bude úprava křižovat-
ky a následně oprava povrchu 

Vestecké ulice. V rámci úpravy 
křižovatky dojde k narovnání 
napojení ulic proti sobě, kdy bude 
ulice K Jahodárně narovnána na 
o s u  u l i c e  V e  S t r o m k á c h . 
Křižovatka také bude osazena 
světelným signalizačním zařízením 
(semafory) s inteligentním říze-
ním, které přizpůsobí provoz 
signalizace aktuální dopravní 
situaci. Dojde také k doplnění 
přechodů a celá křižovatka se tak 
stane bezpečnějším místem.

Více informací o těchto opravách 
vám samozřejmě v budoucnu 
přineseme na stránkách listů.

KRONIKA23

ź Vypálení Vestce

FOTOGALERIE24

ź Čarodějnice



Vestecké listy - Kulturní a informační měsíčník obce Vestec
Vydavatel: Obec Vestec, Vestecká 3, 252 50 Vestec, IČ: 00506744, pod ev.č. MK ČR E 15020

Číslo květen bylo vydáno 19. 5. 2019
Doručováno do všech poštovních schránek obyvatel a �rem v obci Vestec.
Náklad 1150 kusů. Cena ZDARMA
Redakce Vesteckých listů: OÚ Vestec, Vestecká 3, 252 50 Vestec 
tel.: 241 931 732
email: redakce@vestec.cz

šéfredaktor Vesteckých listů
Marek Kowalewski

redaktorka Vesteckých listů
Lenka Stará

gra�k Vesteckých listů
Daniel Kulfíř

AKTUÁLNĚ

o
b

sa
h

tiráž

5

ź Uzavírka Vídeňské v Kunraticích
ź Opravy komunikací ve Vestci
ź Příměstské tábory ve Vestci

PŘEDSTAVUJEME12

ź STAR – výzkumný a inovační klastr

ZACHRANÁŘI7

ź SOS EXTREME 2019 Urban Edition

STAVING14

ź Co se děje Na Výsluní?

TIP NA VÝLET18

ź Kája Saudek "Od Aut po Ženy"

DOPRAVA16

ź OD 1. KVĚTNA 2019 vyjelo 12 nových kapacitních autobusů

AKTUÁLNĚ

5květen 2019

SENIOŘI19

ź Pobyt seniorů v Teplicích nad Bečvou

MATEŘSKÁ ŠKOLA21

ź Den Země
ź Den otevřených dveří
ź Mateřská škola na škole v přírodě Dobrodružství s Kostíky

ź Do školky po svých

Uzavírka Vídeňské v Kunraticích

Aktuální informace o průběhu prací je 
m o ž n é  s l e d o v a t  n a  F B  p r o � l u 
Rekonstrukce Vídeňské v Kunraticích.

o loňské uzavírce Písnice nás Pčeká opět dalš í  komplikace 
v dopravě v podobě uzavírky 

Vídeňské ulice v Kunraticích, konkrét-
ně v úseku od ulice Dobronická po 
ulici K Zeleným domkům. Investorem 
této stavby je  Technická správa 
komunikací hl. m. Prahy, uzavírka 
startuje 4. června 2019 a je plánována 
do konce srpna 2019. 

Opravy komunikací ve Vestci

Následně na tuto akci naváže 
i rekonstrukce povrchu v ulici 
Vestecká, od poslední velké opravy 
totiž už uplynulo skoro 20 let 
a nezbývá než opět povrch vymě-
nit. 

K ř i ž o v a t k a  V e s t e c k á  x  V e 
Stromkách x K Jahodárně, ulice 
Vestecká.

Co nás čeká za uzavírky přímo ve 
Vestci? O letošních prázdninách to 
bude uzavírka části Průběžné ulice, 
v úseku od ulice Hrnčířská po ulici 
U Hřiště .  Jedná se o 1 .  etapu 
rekonstrukce této ulice, v jejím 
rámci bude nově provedena nejen 
ko m u n i k a c e ,  a l e  t a ké  d o j d e  
k vybudování chodníku, který zde 
dosud chybí. Z důvodu rekonstruk-
ce komunikace bude přes léto 
uzavřena mateřská škola, pro ty, 
kteří byli zvyklí využívat provoz 
MŠ i přes prázdniny doporučujeme 
využ í t  p ř íměs tských  táb orů 
pořádaných ve Vestci.

Průběžná – 1. etapa

V příštím roce nás čeká ještě větší 
akce, kterou bude úprava křižovat-
ky a následně oprava povrchu 

Vestecké ulice. V rámci úpravy 
křižovatky dojde k narovnání 
napojení ulic proti sobě, kdy bude 
ulice K Jahodárně narovnána na 
o s u  u l i c e  V e  S t r o m k á c h . 
Křižovatka také bude osazena 
světelným signalizačním zařízením 
(semafory) s inteligentním říze-
ním, které přizpůsobí provoz 
signalizace aktuální dopravní 
situaci. Dojde také k doplnění 
přechodů a celá křižovatka se tak 
stane bezpečnějším místem.

Více informací o těchto opravách 
vám samozřejmě v budoucnu 
přineseme na stránkách listů.

KRONIKA23

ź Vypálení Vestce

FOTOGALERIE24

ź Čarodějnice



květen 20196 7květen 2019

AKTUÁLNĚ

Příměstské tábory ve Vestci

Je připraven bohatý prázdninový 
program pro všechny šikovné 
holky a kluky ve věku 4 – 10 let, 
kteří se s námi vydají vstříc letní-

mu dobrodružství! Cena za turnus 
zahrnuje: 2x denně svačina, oběd 
o dvou chodech, pitný režim, 
ce lodenní  vý let  včetně  j íd la , 
vstupného a dopravy, dozor dvou 
vedoucích, materiál na zajištění 
programu a táborové tričko, pobyt 
je od pondělí do pátku od 8 do 
17 hodin.

Připomínáme, že je stále možné 
přihlásit  děti  na příměstské 
tábory, které budou probíhat ve 
Vestci během letních prázdnin.

Volné termíny
0. turnus s plaváním 8. 7. – 12. 7. cena 2.950 Kč
3. turnus 29. 7. – 2. 8. cena 2.700 Kč
4. turnus 5. 8. – 9. 8. cena 2.700 Kč

Děti s trvalým pobytem ve Vestci nebo členové TJ Viktoria Vestec (fajňáci) 
mají slevu 200 Kč. Na další termíny jsou aktuálně přijímáni pouze náhradníci.

Rodiče mají možnost přihlásit své děti také jednorázově pouze na výlet, 
seznam výletů bude brzy k dispozici na stránkách www.tjviktoriavestec.cz. 

Cena 600 Kč zahrnuje dopravu, vstup a program, oběd a svačiny, dozor 
vedoucích. Přihlášení je možné u Katky Haladové, tel.: 725 464 789,  e-mail: 
haladova1@gmail.com

SOS EXTREME 2019 Urban Edition 
etošn í  j edenáctý  ročn ík Lvyhledávané záchranářské 
soutěže vznikl pod patronací 

obce Vestec. Naše malebná víska 
zaži la  dosud nepoznaný s led 
událostí, při kterých šlo o život. 
Vše bylo zaplaťpánbůh cvičné 
a pečlivě režírované. Taktovky 
tohoto  c v i č en í  s e  opě t  u j a l i 
instruktoři z Asociace dobrovol-
ných záchranářů České republiky 
a rozsáhlý tým komisařů a �gu-
rantů z celé republiky. Přípravy 
projektu zabraly bezmála čtyři 
měsíce práce a plánování. Tak jako 
každý rok, i letos probíhal závod 
ve dvou etapách, noční a denní. 

Noční část
Tahákem noční etapy letos nebyl 
nácvik spolupráce při hromadném 
post ižení  osob,  tak jak tomu 
tradičně při tomto projektu bývá, 
ale naši instruktoři vytvořili dosud 
nevídanou možnost, vyzkoušet si 
práci operátora tísňové linky 155. 

Po dobu dvou hodin tak každé 
družstvo zpracovávalo volání 
s  žádost í  o  pomoc ,  př i j ímal i 
urážlivé a zlomyslné telefonáty 
a radili, jak v nouzi postupovat 
například při porodu, zástavě 
oběhu a dalších desítkách stavů. 
Pro soutěžící se tak jednalo o zcela 
novou stresující zkušenost, vše 
pod dozorem profesionálních 
operátorů ZZS. Přípravy tohoto 
úkolu zabraly nejvíce času. Naši 
„ajťáci“ vytvořili jedinečný a funk-
ční simulátor operačního středis-
ka, který je věrnou kopií toho, 
který využívá záchranná služba. 
Vytvoření samotného dispečinku 
pak bylo otázkou spolupráce s O2, 
které poskytlo ústřednu a vše 
potřebné pro pří jem hovorů, 
včetně náhlavních souprav tak, aby 
byl dojem co nejreálnější. Komické 
pak bylo sledovat „navolávače“, 
kteří ve vedlejším stanu simulovali 
samotné volání. V jednom rohu 
byly herecké výkony předvádějící 

Pronajmu 
samostatnou zděnou garáž 
Vestec, ul. U Strouhy 

prosím cenu nabídněte 
tel.: 603 872 872

ZÁCHRANÁŘI



květen 20196 7květen 2019

AKTUÁLNĚ

Příměstské tábory ve Vestci

Je připraven bohatý prázdninový 
program pro všechny šikovné 
holky a kluky ve věku 4 – 10 let, 
kteří se s námi vydají vstříc letní-

mu dobrodružství! Cena za turnus 
zahrnuje: 2x denně svačina, oběd 
o dvou chodech, pitný režim, 
ce lodenní  vý let  včetně  j íd la , 
vstupného a dopravy, dozor dvou 
vedoucích, materiál na zajištění 
programu a táborové tričko, pobyt 
je od pondělí do pátku od 8 do 
17 hodin.

Připomínáme, že je stále možné 
přihlásit  děti  na příměstské 
tábory, které budou probíhat ve 
Vestci během letních prázdnin.

Volné termíny
0. turnus s plaváním 8. 7. – 12. 7. cena 2.950 Kč
3. turnus 29. 7. – 2. 8. cena 2.700 Kč
4. turnus 5. 8. – 9. 8. cena 2.700 Kč

Děti s trvalým pobytem ve Vestci nebo členové TJ Viktoria Vestec (fajňáci) 
mají slevu 200 Kč. Na další termíny jsou aktuálně přijímáni pouze náhradníci.

Rodiče mají možnost přihlásit své děti také jednorázově pouze na výlet, 
seznam výletů bude brzy k dispozici na stránkách www.tjviktoriavestec.cz. 

Cena 600 Kč zahrnuje dopravu, vstup a program, oběd a svačiny, dozor 
vedoucích. Přihlášení je možné u Katky Haladové, tel.: 725 464 789,  e-mail: 
haladova1@gmail.com

SOS EXTREME 2019 Urban Edition 
etošn í  j edenáctý  ročn ík Lvyhledávané záchranářské 
soutěže vznikl pod patronací 

obce Vestec. Naše malebná víska 
zaži la  dosud nepoznaný s led 
událostí, při kterých šlo o život. 
Vše bylo zaplaťpánbůh cvičné 
a pečlivě režírované. Taktovky 
tohoto  c v i č en í  s e  opě t  u j a l i 
instruktoři z Asociace dobrovol-
ných záchranářů České republiky 
a rozsáhlý tým komisařů a �gu-
rantů z celé republiky. Přípravy 
projektu zabraly bezmála čtyři 
měsíce práce a plánování. Tak jako 
každý rok, i letos probíhal závod 
ve dvou etapách, noční a denní. 

Noční část
Tahákem noční etapy letos nebyl 
nácvik spolupráce při hromadném 
post ižení  osob,  tak jak tomu 
tradičně při tomto projektu bývá, 
ale naši instruktoři vytvořili dosud 
nevídanou možnost, vyzkoušet si 
práci operátora tísňové linky 155. 

Po dobu dvou hodin tak každé 
družstvo zpracovávalo volání 
s  žádost í  o  pomoc ,  př i j ímal i 
urážlivé a zlomyslné telefonáty 
a radili, jak v nouzi postupovat 
například při porodu, zástavě 
oběhu a dalších desítkách stavů. 
Pro soutěžící se tak jednalo o zcela 
novou stresující zkušenost, vše 
pod dozorem profesionálních 
operátorů ZZS. Přípravy tohoto 
úkolu zabraly nejvíce času. Naši 
„ajťáci“ vytvořili jedinečný a funk-
ční simulátor operačního středis-
ka, který je věrnou kopií toho, 
který využívá záchranná služba. 
Vytvoření samotného dispečinku 
pak bylo otázkou spolupráce s O2, 
které poskytlo ústřednu a vše 
potřebné pro pří jem hovorů, 
včetně náhlavních souprav tak, aby 
byl dojem co nejreálnější. Komické 
pak bylo sledovat „navolávače“, 
kteří ve vedlejším stanu simulovali 
samotné volání. V jednom rohu 
byly herecké výkony předvádějící 

Pronajmu 
samostatnou zděnou garáž 
Vestec, ul. U Strouhy 

prosím cenu nabídněte 
tel.: 603 872 872

ZÁCHRANÁŘI



ZÁCHRANÁŘI

8

ZÁCHRANÁŘI

9květen 2019 květen 2019

imaginární porod, v druhém rohu 
pak hysterické záchvaty střídající 
pláč. Telefony operačního střediska 
utichly v sobotu, krátce kolem páté 
hodiny ranní. Vzhledem k tomu, že 
nebylo kapacitně možné obsloužit 
všech čtrnáct družstev na operač-
ním středisku, rozdělil se celkový 
počet závodníků na tři skupiny. Ti, 
k teré  zrovna  nezaměstnáva l 
dispečink, zasahovali na dalších 
třech místech ve Vestci.

Nejzávažnějším případem byla 
dopravní nehoda s větším počtem 
raněných osob. Zde se soutěžící 
prověřili v oblasti rychlého rozho-
dování a schopnosti  roztřídit 
raněné d le  závažnost i  s tavu . 
K dispozici jim byly postupně 
přijíždějící posily v podobě hasičů 
a obecních policistů.  Nepříl iš 
snadný byl i další úkol. Poblíž 
retenční nádrže ve Vestci se usadil 
nepříliš sympatický pár lidí bez 
domova. Alkohol a špatná živo-
tospráva vedla nejen k velkému 

zápachu kolem nich ,  a le  i  ke 
zhoršení zdravotního stavu muže, 
který si stěžoval na úpornou bolest 
nohy. A ve stejném čase na jiném 
místě si  jeden občan přisypal 
nevědomky do jogurtu semínka 
m e r u n ě k  v e  s m r te l n é  d á v c e 
a způsobil si tak otravu kyanidem. 
Vydatné zvracení, červená barva 
v obličeji a vytěžení všech infor-
mací  od jeho manželky vedly 
k podezření na intoxikaci a ke 
splnění úkolu.

Hlášení o pádu bezmotorového 
letadla nedaleko lanového centra 

Denní část

Náročným úkolem byla záchrana 
rodinky, která se vydala na raftu na 
hladinu retenční nádrže. Následné 
převrhnutí  mělo za nás ledek 
utonutí malého kojence a vcelku 
vyhrocenou situaci, kdy se rodiče 
báli o život dcery. Soutěžící tak 
zprav id la  ve  spodním prádle 
v nepříliš teplém počasí důkladně 
zakusil i  konzistenci a zápach 
bahna retenční nádrže.

Po nepříliš dlouhé a kvalitní pauze 
na spánek se v osm ráno odstarto-
valo na dalších dvanáct úkolů 
denní etapy na bezmála osmnáct 
kilometrů dlouhou trasu po Vestci 
a okolí. V krátkém sumáři vám 
přiblížíme, s čím se během dne 
museli soutěžící vypořádat. 

Divácky atraktivním a hlučným 
úkolem byl požár v budově tech-
nických služeb. Během ošetřovaní 
popáleného pracovníka dochází 

u Zdiměřic dostali soutěžící ihned 
po převlečení do suchého oblečení. 
Zde si pak museli poradit s vyproš-

těním jedné zraněné osoby, druhé 
osobě bohužel pomoci nebylo.

Na střeše vestecké vodárny mezi-
tím došlo k úrazu pracovníka 
údržby elektrickým proudem. 
Vzhledem ke špatné přístupnosti 
bylo rozhodnuto o transportu 
profesionální lezeckou skupinou 
HASIČI RESCUE, kteří pomohli se 
s p u š t ě n í m  ra n ě n é  o s o b y  p o 
vnějším plášti budovy.

Během závodu bylo pro družstva 
připraveno i  několik si lových 
disc ip l ín .  Jednou z  n ich by la 
i  z á c h ra n a  o s m d e s á t i k i l o v é 
�guríny na rybníku ve Vestci . 
Doplavat pro raft, naložit �gurínu, 
převést na jiné místo a po lávce 
vrátit zpět. To prověřilo fyzickou 
kondici všech.



ZÁCHRANÁŘI

8

ZÁCHRANÁŘI

9květen 2019 květen 2019

imaginární porod, v druhém rohu 
pak hysterické záchvaty střídající 
pláč. Telefony operačního střediska 
utichly v sobotu, krátce kolem páté 
hodiny ranní. Vzhledem k tomu, že 
nebylo kapacitně možné obsloužit 
všech čtrnáct družstev na operač-
ním středisku, rozdělil se celkový 
počet závodníků na tři skupiny. Ti, 
k teré  zrovna  nezaměstnáva l 
dispečink, zasahovali na dalších 
třech místech ve Vestci.

Nejzávažnějším případem byla 
dopravní nehoda s větším počtem 
raněných osob. Zde se soutěžící 
prověřili v oblasti rychlého rozho-
dování a schopnosti  roztřídit 
raněné d le  závažnost i  s tavu . 
K dispozici jim byly postupně 
přijíždějící posily v podobě hasičů 
a obecních policistů.  Nepříl iš 
snadný byl i další úkol. Poblíž 
retenční nádrže ve Vestci se usadil 
nepříliš sympatický pár lidí bez 
domova. Alkohol a špatná živo-
tospráva vedla nejen k velkému 

zápachu kolem nich ,  a le  i  ke 
zhoršení zdravotního stavu muže, 
který si stěžoval na úpornou bolest 
nohy. A ve stejném čase na jiném 
místě si  jeden občan přisypal 
nevědomky do jogurtu semínka 
m e r u n ě k  v e  s m r te l n é  d á v c e 
a způsobil si tak otravu kyanidem. 
Vydatné zvracení, červená barva 
v obličeji a vytěžení všech infor-
mací  od jeho manželky vedly 
k podezření na intoxikaci a ke 
splnění úkolu.

Hlášení o pádu bezmotorového 
letadla nedaleko lanového centra 

Denní část

Náročným úkolem byla záchrana 
rodinky, která se vydala na raftu na 
hladinu retenční nádrže. Následné 
převrhnutí  mělo za nás ledek 
utonutí malého kojence a vcelku 
vyhrocenou situaci, kdy se rodiče 
báli o život dcery. Soutěžící tak 
zprav id la  ve  spodním prádle 
v nepříliš teplém počasí důkladně 
zakusil i  konzistenci a zápach 
bahna retenční nádrže.

Po nepříliš dlouhé a kvalitní pauze 
na spánek se v osm ráno odstarto-
valo na dalších dvanáct úkolů 
denní etapy na bezmála osmnáct 
kilometrů dlouhou trasu po Vestci 
a okolí. V krátkém sumáři vám 
přiblížíme, s čím se během dne 
museli soutěžící vypořádat. 

Divácky atraktivním a hlučným 
úkolem byl požár v budově tech-
nických služeb. Během ošetřovaní 
popáleného pracovníka dochází 

u Zdiměřic dostali soutěžící ihned 
po převlečení do suchého oblečení. 
Zde si pak museli poradit s vyproš-

těním jedné zraněné osoby, druhé 
osobě bohužel pomoci nebylo.

Na střeše vestecké vodárny mezi-
tím došlo k úrazu pracovníka 
údržby elektrickým proudem. 
Vzhledem ke špatné přístupnosti 
bylo rozhodnuto o transportu 
profesionální lezeckou skupinou 
HASIČI RESCUE, kteří pomohli se 
s p u š t ě n í m  ra n ě n é  o s o b y  p o 
vnějším plášti budovy.

Během závodu bylo pro družstva 
připraveno i  několik si lových 
disc ip l ín .  Jednou z  n ich by la 
i  z á c h ra n a  o s m d e s á t i k i l o v é 
�guríny na rybníku ve Vestci . 
Doplavat pro raft, naložit �gurínu, 
převést na jiné místo a po lávce 
vrátit zpět. To prověřilo fyzickou 
kondici všech.



10 11květen 2019 květen 2019

Aktivní střelec, dnes velmi časté    
a ožehavé téma. Nácvik zásahu při 
ohrožení života je velmi důležitý, 
stejně jako naučit záchranáře 
chránit především svůj život. Ve 
spolupráci se zásahovou jednotkou 
a obecní policií se podařilo zinsce-
novat realistickou situaci, při které 
všem tuhla krev v žilách. Na místě 
pak zůstává jeden mrtvý a dva 
těžce ranění .  A pracovat pod 

k výbuchu a střechou propadá 
zasahující hasič, kterému je třeba 
okamžitě poskytnout první po-
moc.

Celkem běžným výjezdem pro 
posádky záchranné s lužby je 
i  t r a n s p o r t  n a d ro z m ě r n é h o 
pacienta. Ani o tuto zkušenost 
jsme nechtěli soutěžící ošidit, 
a proto jsme v rámci silové disci-
plíny připravili náročnou trasu, 
kterou museli přenést �guranta 
k sanitnímu vozu. 

Nestává se často, ale občas dojde 
k neúmyslnému vysypání kontej-
neru do popelářského vozidla         
i s osobou, která zde nalezla místo 
k přenocování .  L is  vozidla  je 
nekompromisní  a  proto jsme          
i u nás potrénovali ošetření uvnitř 
popelářského vozu a následné 
vyproštění osoby do bezpečí.

Modelová situace závalu stavebním 
materiálem doprovázená několika 
hysterickými dělnicemi a dělníky, 
byla pravou zkouškou umu psycho-
logické intervence a dělby práce. Ti 
zdatnější zvládli přijít na to, že 
původcem nepříjemné situace byla 
hypoglykemie řidiče malého bagru. 
Ten při krátkodobé ztrátě vědomí 
naráží do hromady trámů a sha-
zuje je na kolegu. 

Klasická vyhrocená hádka postarší-
ho manželského páru vede u man-
žela k bolestem na hrudi a násled-
né zástavě oběhu. Nutnost okamži-
té resuscitace je zřejmá, stejně jako 
využití automatizovaného externí-
ho de�bri látoru.  Celý průběh 
oživování je pak sledován bdělým 
okem komisařů na počítačovém 
simulátoru resuscitace.

Dnes obl íbená discipl ína TFA 
( To u g h e s t  � r e � g h t e r  a l i v e , 
nejsilnější hasič přežije) je soubor 
s i lových d isc ip l ín  na  hranic i 
lidských možností a jednalo se      
o poslední silový úkol.

Děkujeme báječným lidem z Vestce 
za pomoc a trpělivost nad určitými 
omezeními. Děkujeme vedení obce 
Vestec za maximální podporu, 
technickým službám za prostory, 
obecní policii za nonstop nasazení 
během závodu. Vy všichni stojíte 
za úspěchem tohoto projektu.

Celý projekt zaměstnal desítky 
�gurantů, na třicet kvalitních 
rozhodčích z celé republiky, kteří 
nezištně přispěli s chutí předat 
dále vědomosti  a  zkušenosti , 
několik desítek hasičů a jejich 
techniku, třicetičlenný organizační 
tým. Přestože byla zima, počasí si 

s námi nepěkně pohrálo během 
sobotní průtrže mračen, navzdory 
únavě a vyčerpání, jsme se společ-
ně dostali do cíle. Živí a zdraví, 
s pocitem dobře odvedené práce. 
Dle ohlasů soutěžících se jednalo 
o jeden z nejvydařenějších roční-
ků. To vše by nebylo možné bez 
podpory úžasných lidí, kteří každý 
rok sejdou s jediným společným 
cílem, vzdělávat.

dohledem po zuby ozbrojeného 
komanda není nic příjemného.

Poslední situace měla prověřit 
zdravý úsudek a nadhled. Klasická 
záměna dávkování léků u starých 
lidí a následné obviňování a zma-
tenost. Běžný výjezd posádek, kdy 
jde hlavně o empatii a přístup 
k pacientovi.

Shrnutí

ZÁCHRANÁŘI ZÁCHRANÁŘI



10 11květen 2019 květen 2019

Aktivní střelec, dnes velmi časté    
a ožehavé téma. Nácvik zásahu při 
ohrožení života je velmi důležitý, 
stejně jako naučit záchranáře 
chránit především svůj život. Ve 
spolupráci se zásahovou jednotkou 
a obecní policií se podařilo zinsce-
novat realistickou situaci, při které 
všem tuhla krev v žilách. Na místě 
pak zůstává jeden mrtvý a dva 
těžce ranění .  A pracovat pod 

k výbuchu a střechou propadá 
zasahující hasič, kterému je třeba 
okamžitě poskytnout první po-
moc.

Celkem běžným výjezdem pro 
posádky záchranné s lužby je 
i  t r a n s p o r t  n a d ro z m ě r n é h o 
pacienta. Ani o tuto zkušenost 
jsme nechtěli soutěžící ošidit, 
a proto jsme v rámci silové disci-
plíny připravili náročnou trasu, 
kterou museli přenést �guranta 
k sanitnímu vozu. 

Nestává se často, ale občas dojde 
k neúmyslnému vysypání kontej-
neru do popelářského vozidla         
i s osobou, která zde nalezla místo 
k přenocování .  L is  vozidla  je 
nekompromisní  a  proto jsme          
i u nás potrénovali ošetření uvnitř 
popelářského vozu a následné 
vyproštění osoby do bezpečí.

Modelová situace závalu stavebním 
materiálem doprovázená několika 
hysterickými dělnicemi a dělníky, 
byla pravou zkouškou umu psycho-
logické intervence a dělby práce. Ti 
zdatnější zvládli přijít na to, že 
původcem nepříjemné situace byla 
hypoglykemie řidiče malého bagru. 
Ten při krátkodobé ztrátě vědomí 
naráží do hromady trámů a sha-
zuje je na kolegu. 

Klasická vyhrocená hádka postarší-
ho manželského páru vede u man-
žela k bolestem na hrudi a násled-
né zástavě oběhu. Nutnost okamži-
té resuscitace je zřejmá, stejně jako 
využití automatizovaného externí-
ho de�bri látoru.  Celý průběh 
oživování je pak sledován bdělým 
okem komisařů na počítačovém 
simulátoru resuscitace.

Dnes obl íbená discipl ína TFA 
( To u g h e s t  � r e � g h t e r  a l i v e , 
nejsilnější hasič přežije) je soubor 
s i lových d isc ip l ín  na  hranic i 
lidských možností a jednalo se      
o poslední silový úkol.

Děkujeme báječným lidem z Vestce 
za pomoc a trpělivost nad určitými 
omezeními. Děkujeme vedení obce 
Vestec za maximální podporu, 
technickým službám za prostory, 
obecní policii za nonstop nasazení 
během závodu. Vy všichni stojíte 
za úspěchem tohoto projektu.

Celý projekt zaměstnal desítky 
�gurantů, na třicet kvalitních 
rozhodčích z celé republiky, kteří 
nezištně přispěli s chutí předat 
dále vědomosti  a  zkušenosti , 
několik desítek hasičů a jejich 
techniku, třicetičlenný organizační 
tým. Přestože byla zima, počasí si 

s námi nepěkně pohrálo během 
sobotní průtrže mračen, navzdory 
únavě a vyčerpání, jsme se společ-
ně dostali do cíle. Živí a zdraví, 
s pocitem dobře odvedené práce. 
Dle ohlasů soutěžících se jednalo 
o jeden z nejvydařenějších roční-
ků. To vše by nebylo možné bez 
podpory úžasných lidí, kteří každý 
rok sejdou s jediným společným 
cílem, vzdělávat.

dohledem po zuby ozbrojeného 
komanda není nic příjemného.

Poslední situace měla prověřit 
zdravý úsudek a nadhled. Klasická 
záměna dávkování léků u starých 
lidí a následné obviňování a zma-
tenost. Běžný výjezd posádek, kdy 
jde hlavně o empatii a přístup 
k pacientovi.

Shrnutí

ZÁCHRANÁŘI ZÁCHRANÁŘI



12 13květen 2019 květen 2019

PŘEDSTAVUJEME PŘEDSTAVUJEME

edná se o region zahrnující Dolní JBřežany,  Z la tn íky -Hodkov ice 
a Vestec, kde se potkává špičková 

věda a aplikovaný výzkum, technolo-
gické a inovativní �rmy, a to vše 
v atraktivním a bezpečném prostředí 
pro život i podnikání. Malý region      

s velkým potenciálem. To je STAR. 
Vědecko-technologický klastr, tvořený 
s i lnou  komun i tou  výzkumných 
organizací, �rem, investorů a nadše-
ných lokálních patriotů. Ekosystém, 
který patří k nejrychleji rostoucím 
ekonomikám Evropské unie.

Co se skrývá pod názvem STAR? Je to zkratka pro 
Science and Technology Advanced Region.

Členové STAR jsou:

V regionu STAR bylo vytvořeno přes 1.000 pracovních míst pro vědce a studenty, do 
vědy a výzkumu bylo již investováno přes 10 miliard Kč a do související infrastruktury 
další 3 miliardy Kč. 

Dalším, neméně důležitým přínosem 
STAR je poradenství pro začínající 
i  zkušeně j š í  p o dn ika te l e ,  ob ce 
a výzkumné organizace, Networking, 
kdy dochází k propojování nejen členů 
STAR, ale i dalších �rem, výzkumných 
o r g a n i z a c í  a  v e ř e j n é  s p r á v y                  
a v neposlední řadě také nabídka 
zajímavých pracovních pozic.

Ředitel centra BIOCEV, absolvent 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze a člen Učené společnosti ČR 
s mnohaletými zkušenostmi s výzku-
mem a jeho organizací ve významných 
výzkumných centrech ve Francii, USA 
a  v  J aponsku .  Se  jménem Pav la 
Martáska je spojeno rozsáhlé a výz-

namné vědecké dílo v oblasti biomedi-
cíny. Jeho přínos byl zmíněn i na 
přednášce při udílení Nobelovy ceny 
za objev významu oxidu dusnatého 
v roce 1988.  O aktuálnost i  jeho 
výzkumných prací svědčí to, že je 
velmi hojně citováno (cca 9.000 citací) 
mezinárodní vědeckou komunitou.

Pojďme si představit jednoho z členů 
poradního výboru, kterým je 

p r o f .  M U D r.  P a v e l 
Martásek, DrSc. a jeho 
pohled na STAR:

„Významné objevy jsou dnes velmi 
často realizovány na hranicích tradič-
ních vědeckých disciplín, jako jsou 
chemie a biologie. Současná biomedi-
cína a biotechnologie jsou stále více 
interdisciplinární, a to nejen ve snaze 
pochopit  molekulárn í  podstatu 
nemoci, ale též ve snaze diagnostiko-
vat chorobný proces co nejdříve. Toto 
vše se odráží  v  návrzích nových 
léčebných postupů a přípravě nových 
léků. Pět hlavních vědeckých progra-
mů BIOCEV bylo koncipováno tak, aby 
se významně prolínaly a maximálně 
doplňovaly.  Věř ím,  že vzájemná 
bezprostřední komunikace mezi 
jednotlivými vědci v rámci BIOCEV 
přinese významnou přidanou hodnotu 
nejen obyvatelům regionu STAR, ale 
celé společnosti. 

Zajištění volných ploch k pronájmu či 
prodeji, asistenční služby zahraničním 
vědcům a jejich rodinám ve formě 
Welcome o�ce, Tech transfer, který 
spočívá v přenosu výsledků výzkumu 
do reálného využití, kdy například Aleš 
Hála, vedoucí Oddělení transferu 
t e c h n o l o g i í ,  C I T T  ( C e n t r e  f o r 
Innovation and Technology Transfer), 
Fyzikální ústav AV ČR uvádí, že: „STAR 
představuje kval itní  zázemí pro 
uplatnění výsledků výzkumu a vývoje 
v praxi. Naše centrum se komplexně 
a systematicky zabývá procesem 
převádění vynálezů, technických 
řešení, poznatků a zkušeností z obla-
sti základního i aplikovaného výzku-
mu do praktického využití.“

Co vše STAR nabízí?

Přál bych si, aby region STAR alespoň 
z  čá s t i  dos tá l  s vému  př í zv i sku 
„středočeské Silicon Valley“ a skutečně 
se zde podařilo vybudovat oblast 
s mezinárodním renomé, kde se bude 
prolínat špičková věda a výzkum 
s aplikacemi a inovacemi v technolo-
gických �rmách. Samozřejmě bude 
kladen velký důraz na vzdělávání 
v lokálních školách a výchova mladých 
vědců a podnikatelů. To vše by mělo 
přispět k rozvoji regionu, ve kterém se 
bude dobře žít všem.“

Zajímá vás více informací o STAR? 
Najdete je na www.star-cluster.cz



12 13květen 2019 květen 2019

PŘEDSTAVUJEME PŘEDSTAVUJEME

edná se o region zahrnující Dolní JBřežany,  Z la tn íky -Hodkov ice 
a Vestec, kde se potkává špičková 

věda a aplikovaný výzkum, technolo-
gické a inovativní �rmy, a to vše 
v atraktivním a bezpečném prostředí 
pro život i podnikání. Malý region      

s velkým potenciálem. To je STAR. 
Vědecko-technologický klastr, tvořený 
s i lnou  komun i tou  výzkumných 
organizací, �rem, investorů a nadše-
ných lokálních patriotů. Ekosystém, 
který patří k nejrychleji rostoucím 
ekonomikám Evropské unie.

Co se skrývá pod názvem STAR? Je to zkratka pro 
Science and Technology Advanced Region.

Členové STAR jsou:

V regionu STAR bylo vytvořeno přes 1.000 pracovních míst pro vědce a studenty, do 
vědy a výzkumu bylo již investováno přes 10 miliard Kč a do související infrastruktury 
další 3 miliardy Kč. 

Dalším, neméně důležitým přínosem 
STAR je poradenství pro začínající 
i  zkušeně j š í  p o dn ika te l e ,  ob ce 
a výzkumné organizace, Networking, 
kdy dochází k propojování nejen členů 
STAR, ale i dalších �rem, výzkumných 
o r g a n i z a c í  a  v e ř e j n é  s p r á v y                  
a v neposlední řadě také nabídka 
zajímavých pracovních pozic.

Ředitel centra BIOCEV, absolvent 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze a člen Učené společnosti ČR 
s mnohaletými zkušenostmi s výzku-
mem a jeho organizací ve významných 
výzkumných centrech ve Francii, USA 
a  v  J aponsku .  Se  jménem Pav la 
Martáska je spojeno rozsáhlé a výz-

namné vědecké dílo v oblasti biomedi-
cíny. Jeho přínos byl zmíněn i na 
přednášce při udílení Nobelovy ceny 
za objev významu oxidu dusnatého 
v roce 1988.  O aktuálnost i  jeho 
výzkumných prací svědčí to, že je 
velmi hojně citováno (cca 9.000 citací) 
mezinárodní vědeckou komunitou.

Pojďme si představit jednoho z členů 
poradního výboru, kterým je 

p r o f .  M U D r.  P a v e l 
Martásek, DrSc. a jeho 
pohled na STAR:

„Významné objevy jsou dnes velmi 
často realizovány na hranicích tradič-
ních vědeckých disciplín, jako jsou 
chemie a biologie. Současná biomedi-
cína a biotechnologie jsou stále více 
interdisciplinární, a to nejen ve snaze 
pochopit  molekulárn í  podstatu 
nemoci, ale též ve snaze diagnostiko-
vat chorobný proces co nejdříve. Toto 
vše se odráží  v  návrzích nových 
léčebných postupů a přípravě nových 
léků. Pět hlavních vědeckých progra-
mů BIOCEV bylo koncipováno tak, aby 
se významně prolínaly a maximálně 
doplňovaly.  Věř ím,  že vzájemná 
bezprostřední komunikace mezi 
jednotlivými vědci v rámci BIOCEV 
přinese významnou přidanou hodnotu 
nejen obyvatelům regionu STAR, ale 
celé společnosti. 

Zajištění volných ploch k pronájmu či 
prodeji, asistenční služby zahraničním 
vědcům a jejich rodinám ve formě 
Welcome o�ce, Tech transfer, který 
spočívá v přenosu výsledků výzkumu 
do reálného využití, kdy například Aleš 
Hála, vedoucí Oddělení transferu 
t e c h n o l o g i í ,  C I T T  ( C e n t r e  f o r 
Innovation and Technology Transfer), 
Fyzikální ústav AV ČR uvádí, že: „STAR 
představuje kval itní  zázemí pro 
uplatnění výsledků výzkumu a vývoje 
v praxi. Naše centrum se komplexně 
a systematicky zabývá procesem 
převádění vynálezů, technických 
řešení, poznatků a zkušeností z obla-
sti základního i aplikovaného výzku-
mu do praktického využití.“

Co vše STAR nabízí?

Přál bych si, aby region STAR alespoň 
z  čá s t i  dos tá l  s vému  př í zv i sku 
„středočeské Silicon Valley“ a skutečně 
se zde podařilo vybudovat oblast 
s mezinárodním renomé, kde se bude 
prolínat špičková věda a výzkum 
s aplikacemi a inovacemi v technolo-
gických �rmách. Samozřejmě bude 
kladen velký důraz na vzdělávání 
v lokálních školách a výchova mladých 
vědců a podnikatelů. To vše by mělo 
přispět k rozvoji regionu, ve kterém se 
bude dobře žít všem.“

Zajímá vás více informací o STAR? 
Najdete je na www.star-cluster.cz



1514 květen 2019 květen 2019

STAVING STAVING

INZERCE INZERCE

MZ: Projekt Na Výsluní je architek-
tonicky unikátní a nabídne velmi 
komfortní a pohodlné bydlení 
v  rodinných a  také  bytových 
domech. V celé lokalitě již byla 
dokončena výstavba inženýrských 
s í t í  a  ko m u n i k a c í .  Vý s ta v b a  
1. etapy rodinných domů je již 
v  p lném proudu a  ko laudace 
plánována na podzim letošního 
roku. V dubnu 2019 byly na adrese 
www.bydleni-vestec.cz spuštěny 
webové stránky projektu a do 
prodeje uvolněno prvních šest 
nemovitostí.

Co se děje Na Výsluní?

V prosincovém vydání VL nás 
s p o l e č n o s t  S T A V I N G 
O l o m o u c  i n f o r m o v a l a 

o  s v é m  n o v é m  p r o j e k t u  N a 
Výsluní, který vyroste v atraktivní 
lokalitě v jižní části obce Vestec. 
Na to jak se projekt vyvíjí, jsme se 
zeptali ředitele společnosti Milana 
Zetochy. Čekali jsme, že o tento projekt 

bude velký zájem, stejně jako 
o všechny projekty, které se nám 
ve Vestci daří realizovat. Tentokrát 
však zájem předčil všechna naše 
očekávání a během prvního týdne 
od spuštění webových stránek byly 
zarezervovány tři rodinné domy.

Tento zájem nás samozřejmě velmi 
těší, je pro nás důkazem toho, že 
jdeme tou správnou cestou, a to 
cestou kvality, která se prolíná 
ce lým pro jektem.  Prvotř ídní 
architekturou a  urbanismem 
počínaje, použitím nadstandard-
ních materiálů i precizním zpraco-
váním konče.

Prodej další etapy rodinných domů 
bude spuštěn v průběhu letních 
prázdnin. Všem zájemcům doporu-
čujeme sledovat výše uvedenou 
webovou adresu,  př ípadně je 
možné se zaregistrovat na e-mailu: 
be ldova@stav ing-o lomouc .cz         
a o spuštění prodeje můžete být 
informováni s předstihem. Věříme, 
že projekt Na Výsluní má velký 
potenciál a hravě obstojí v konk-
urenci mnoha dalších developer-
ských projektů, které velmi často 
sází hlavně na kvantitu.

MZ: Na jaře byla úspěšně dokonče-
na stavba bytového domu Vestecké 
Terasy,  aktuá lně  se  j i ž  prvn í 
majitelé bytů do domu stěhují. 
V současné době probíhá příprava 
kompozičně menšího bytového 
celku, který je architektonicky také 
velice zdařilý. Autorem projektu je

A máte  pro  nás  ještě  ně jaké 
novinky?

MZ: Vlastně ano, a týkají se neby-
tového prostoru, který vznikl 
v rámci projektu Vestec Střed.

Část lokality Na Výsluní je určena 
ta ké  p ro  v ý s ta v b u  b y to v ý c h 
domů, jak to vypadá s jejich

Rád bych touto cestou informoval, 
že aktuálně již fungují všechny 
provozovny. Velmi jsme uvítali 
otevření nové kavárny Del Borgo, 
na kterou jsme si museli chvíli 
počkat. Podnik tohoto konceptu ve 
Vestci určitě chyběl a my teď 
provozovatelům držíme pěsti, aby 
jejich podnikání bylo úspěšné. 
Každopádně nás těší, že se zde 
i  s  naším přispěním podaři lo 
vytvořit další místo pro přirozené 
setkávání obyvatel. Další provozov-
ny – pošta, květinářství a kadeřnic-
ký salón zde již fungují více než 
rok a myslím, že ke všeobecné 
spokojenosti.

architektonický atelier Foglar 
Arch i tec ts ,  k terý  má  bohaté 
zkušenosti v oblasti architektury 
a urbanismu a navrhl „tvář“ celé 
lokality Na Výsluní.

realizací?

Vizualizace Na Výsluní

Foto Vestecké terasy

Výstavba Na Výsluní

Milan Zetocha
ředitel divize Praha

Více informaci na 
www.staving-olomouc.cz.



1514 květen 2019 květen 2019

STAVING STAVING

INZERCE INZERCE

MZ: Projekt Na Výsluní je architek-
tonicky unikátní a nabídne velmi 
komfortní a pohodlné bydlení 
v  rodinných a  také  bytových 
domech. V celé lokalitě již byla 
dokončena výstavba inženýrských 
s í t í  a  ko m u n i k a c í .  Vý s ta v b a  
1. etapy rodinných domů je již 
v  p lném proudu a  ko laudace 
plánována na podzim letošního 
roku. V dubnu 2019 byly na adrese 
www.bydleni-vestec.cz spuštěny 
webové stránky projektu a do 
prodeje uvolněno prvních šest 
nemovitostí.

Co se děje Na Výsluní?

V prosincovém vydání VL nás 
s p o l e č n o s t  S T A V I N G 
O l o m o u c  i n f o r m o v a l a 

o  s v é m  n o v é m  p r o j e k t u  N a 
Výsluní, který vyroste v atraktivní 
lokalitě v jižní části obce Vestec. 
Na to jak se projekt vyvíjí, jsme se 
zeptali ředitele společnosti Milana 
Zetochy. Čekali jsme, že o tento projekt 

bude velký zájem, stejně jako 
o všechny projekty, které se nám 
ve Vestci daří realizovat. Tentokrát 
však zájem předčil všechna naše 
očekávání a během prvního týdne 
od spuštění webových stránek byly 
zarezervovány tři rodinné domy.

Tento zájem nás samozřejmě velmi 
těší, je pro nás důkazem toho, že 
jdeme tou správnou cestou, a to 
cestou kvality, která se prolíná 
ce lým pro jektem.  Prvotř ídní 
architekturou a  urbanismem 
počínaje, použitím nadstandard-
ních materiálů i precizním zpraco-
váním konče.

Prodej další etapy rodinných domů 
bude spuštěn v průběhu letních 
prázdnin. Všem zájemcům doporu-
čujeme sledovat výše uvedenou 
webovou adresu,  př ípadně je 
možné se zaregistrovat na e-mailu: 
be ldova@stav ing-o lomouc .cz         
a o spuštění prodeje můžete být 
informováni s předstihem. Věříme, 
že projekt Na Výsluní má velký 
potenciál a hravě obstojí v konk-
urenci mnoha dalších developer-
ských projektů, které velmi často 
sází hlavně na kvantitu.

MZ: Na jaře byla úspěšně dokonče-
na stavba bytového domu Vestecké 
Terasy,  aktuá lně  se  j i ž  prvn í 
majitelé bytů do domu stěhují. 
V současné době probíhá příprava 
kompozičně menšího bytového 
celku, který je architektonicky také 
velice zdařilý. Autorem projektu je

A máte  pro  nás  ještě  ně jaké 
novinky?

MZ: Vlastně ano, a týkají se neby-
tového prostoru, který vznikl 
v rámci projektu Vestec Střed.

Část lokality Na Výsluní je určena 
ta ké  p ro  v ý s ta v b u  b y to v ý c h 
domů, jak to vypadá s jejich

Rád bych touto cestou informoval, 
že aktuálně již fungují všechny 
provozovny. Velmi jsme uvítali 
otevření nové kavárny Del Borgo, 
na kterou jsme si museli chvíli 
počkat. Podnik tohoto konceptu ve 
Vestci určitě chyběl a my teď 
provozovatelům držíme pěsti, aby 
jejich podnikání bylo úspěšné. 
Každopádně nás těší, že se zde 
i  s  naším přispěním podaři lo 
vytvořit další místo pro přirozené 
setkávání obyvatel. Další provozov-
ny – pošta, květinářství a kadeřnic-
ký salón zde již fungují více než 
rok a myslím, že ke všeobecné 
spokojenosti.

architektonický atelier Foglar 
Arch i tec ts ,  k terý  má  bohaté 
zkušenosti v oblasti architektury 
a urbanismu a navrhl „tvář“ celé 
lokality Na Výsluní.

realizací?

Vizualizace Na Výsluní

Foto Vestecké terasy

Výstavba Na Výsluní

Milan Zetocha
ředitel divize Praha

Více informaci na 
www.staving-olomouc.cz.



1716

DOPRAVA

květen 2019 květen 2019

OD 1. KVĚTNA 2019 
vyjelo 12 nových kapacitních autobusů 
na linkách do Jílového u Prahy a Týnce nad Sázavou

Obyvatelé Týnce nad Sáza-
vou, Jílového u Prahy a okol-
ních obcí od začátku května 

mohou využívat nové kloubové auto-
busy, které jim zpříjemní cestu do 
práce či do školy. A protože Vestec 
leží na trase právě těchto spojů, tak 
i cestující z Vestce mají možnost 
využít nových vozů.

Dodávka nových kapacitních auto-
busů, kterých je celkem dvanáct, 
vyplývá z nárůstu počtu cestujících 
mezi Prahou a Středočeským kra-
jem, z čehož vyvstává větší potřeba 
po nasazení kapacitních autobusů, 
které by přetíženému dopravnímu 
systému odlehčily.

„Pro obyvatele Středočeského kraje 
je cestování do Prahy s nárůstem 
osobních automobilů na silnicích 
čím dál tím obtížnější a dobře je to 
patrné např. v oblasti okolo Jílového 
u Prahy. Dlouhodobě usilujeme o to, 
aby lidé více využívali veřejnou 
dopravu a její modernizace je jed-
ním z kroků, jak je k tomu přiblížit,“ 
uvedl radní pro oblast dopravy Stře-
dočeského kraje František Petrtýl.

„Dlouhodobě požadujeme po 
dopravcích, aby začali pořizovat 
více kapacitních autobusů, jelikož 

to pomáhá efektivně posílit vytíže-
né linky, protože např. kloubový 
autobus má kapacitu až o 50 % vyš-
ší, avšak vícenáklady se u tohoto 
typu autobusu zvyšují o cca 15–20 
%,“ uvedl zástupce ředitele pro 
dopravu a marketing Integrované 
dopravy Středočeského kraje Mar-
tin Jareš.

Kapacitní autobusy také lépe zvlá-
dají nárazovou poptávku, zejména 
u školních nebo rekreačních spojů 
v letní sezóně.

„Příměstské linky od jihu zajišťují 
obsluhu také pražských Kunratic 
nebo Krče. Výrazně vyšší kapacitu 
ocení také obyvatelé Jesenice a dal-
ších rychle se rozrůstajících obcí 

v těsném okolí Prahy. Čím více lidí 
z této oblasti pojede do Prahy auto-
busem a nikoli autem, o to menší 
budou kolony na Vídeňské ulici,“ 
doplnil ředitel ROPID Petr Tomčík.

„Na lince 332 z Prahy do Jílového 
u Prahy a na lince 339 z Prahy do 
Týnce nad Sázavou nasadíme cel-
kem dvanáct nových nízkopodlaž-
ních kloubových autobusů výrobce 
SOR Libchavy, které nabídnou vyso-
ký standard pro komfortní cestová-
ní. Vozidla mají vyšší kapacitu cestu-
jících, jsou vybavena klimatizací, 
vysokými pohodlnými sedadly    
a větším počtem LCD obrazovek 
s informacemi o zastávkách,“ říká 
Daniel Adamka, generální ředitel 
Arrivy.

DOPRAVA



1716

DOPRAVA

květen 2019 květen 2019

OD 1. KVĚTNA 2019 
vyjelo 12 nových kapacitních autobusů 
na linkách do Jílového u Prahy a Týnce nad Sázavou

Obyvatelé Týnce nad Sáza-
vou, Jílového u Prahy a okol-
ních obcí od začátku května 

mohou využívat nové kloubové auto-
busy, které jim zpříjemní cestu do 
práce či do školy. A protože Vestec 
leží na trase právě těchto spojů, tak 
i cestující z Vestce mají možnost 
využít nových vozů.

Dodávka nových kapacitních auto-
busů, kterých je celkem dvanáct, 
vyplývá z nárůstu počtu cestujících 
mezi Prahou a Středočeským kra-
jem, z čehož vyvstává větší potřeba 
po nasazení kapacitních autobusů, 
které by přetíženému dopravnímu 
systému odlehčily.

„Pro obyvatele Středočeského kraje 
je cestování do Prahy s nárůstem 
osobních automobilů na silnicích 
čím dál tím obtížnější a dobře je to 
patrné např. v oblasti okolo Jílového 
u Prahy. Dlouhodobě usilujeme o to, 
aby lidé více využívali veřejnou 
dopravu a její modernizace je jed-
ním z kroků, jak je k tomu přiblížit,“ 
uvedl radní pro oblast dopravy Stře-
dočeského kraje František Petrtýl.

„Dlouhodobě požadujeme po 
dopravcích, aby začali pořizovat 
více kapacitních autobusů, jelikož 

to pomáhá efektivně posílit vytíže-
né linky, protože např. kloubový 
autobus má kapacitu až o 50 % vyš-
ší, avšak vícenáklady se u tohoto 
typu autobusu zvyšují o cca 15–20 
%,“ uvedl zástupce ředitele pro 
dopravu a marketing Integrované 
dopravy Středočeského kraje Mar-
tin Jareš.

Kapacitní autobusy také lépe zvlá-
dají nárazovou poptávku, zejména 
u školních nebo rekreačních spojů 
v letní sezóně.

„Příměstské linky od jihu zajišťují 
obsluhu také pražských Kunratic 
nebo Krče. Výrazně vyšší kapacitu 
ocení také obyvatelé Jesenice a dal-
ších rychle se rozrůstajících obcí 

v těsném okolí Prahy. Čím více lidí 
z této oblasti pojede do Prahy auto-
busem a nikoli autem, o to menší 
budou kolony na Vídeňské ulici,“ 
doplnil ředitel ROPID Petr Tomčík.

„Na lince 332 z Prahy do Jílového 
u Prahy a na lince 339 z Prahy do 
Týnce nad Sázavou nasadíme cel-
kem dvanáct nových nízkopodlaž-
ních kloubových autobusů výrobce 
SOR Libchavy, které nabídnou vyso-
ký standard pro komfortní cestová-
ní. Vozidla mají vyšší kapacitu cestu-
jících, jsou vybavena klimatizací, 
vysokými pohodlnými sedadly    
a větším počtem LCD obrazovek 
s informacemi o zastávkách,“ říká 
Daniel Adamka, generální ředitel 
Arrivy.

DOPRAVA



TIP NA VÝLET

1918 květen 2019 květen 2019

Kája Saudek "Od Aut po Ženy"

V galerii je na půl roku vystaven sou-
bor několika set originálních děl 

včetně těch, která zatím nebyla 
nikde prezentována. Výstava je uspo-
řádána jako časový i tematický prů-
řez tvorbou. V expozici jsou k vidění 
kresby z 50. let i některé z posled-
ních obrazů namalovaných okolo 
roku 2005.  Zastoupena jsou díla od 
komiksu přes ukázky práce pro �lm 
až po volnou tvorbu, zahrnující ole-
jomalbu a volné umění. Vše doplňují 
dobové tiskoviny, 3D objekty, foto-
gra�e a videa. 

Král českého komiksu Kája 
Saudek se vrací do Galerie 
Tančící dům. Jaro a léto 2019 

patří retrospektivní výstavě, která 
navazuje na úspěšnou expozici  
z roku 2015 s názvem Kája Saudek 
18+. I na nové výstavě s názvem Kája 
Saudek "Od Aut po Ženy", je připra-
vena část jen pro dospělé, ale jak už 
z názvu vyplývá, aktuální výstava 
představuje tematický i časový prů-
řez tvorbou Káji Saudka. Kája 
Saudek patřil ve svém oboru ke svě-
tovým špičkám s jedinečným stylem 
a byl jedním z nejvýznamnějších 
českých výtvarníků 20. a 21. století. 
Jeho tvorbu charakterizovala pevná 
dynamická linka, zábavné popisky, 
americký styl kresby a hlavně osobi-
tý humor. 

V přízemí naleznete repliku mistro-
va ateliéru, který je vybaven osobní-
mi předměty, nábytkem, knihami 
a v neposlední řadě mnoha obrazy 
Káji Saudka. Všechny tyto předměty 
zapůjčila na výstavu rodina umělce. 
Tentokrát nebude součástí expozice 
auto, jak bývá v Tančícím domě zvy-
kem, ale torzo skútru, na kterém 
Kája Saudek jezdil v 50. a 60. letech. 

Významnou částí expozice je Saud-
kova tvorba pro �lm. Jen těžko si lze 
představit �lmy Kdo chce zabít 
Jessii? anebo Čtyři vraždy stačí, dra-
houšku bez autorského vkladu Káji 
Saudka. To samé platí o �lmových 
plakátech, které bez pochyby patří 
k těm nejlepším, které u nás kdy 
vznikly. Například vystavený plakát 
k �lmu Barbarella svou popularitou 
dokonce předčil samotný �lm.

Celý druhý suterén je přístupný 
pouze návštěvníkům starším 18 let. 
Součástí výstavy jsou i kresby, které 
byly nalezeny v pozůstalosti až   
v roce 2016 a které tedy nebyly 
vystavené v rámci úspěšné expozice 
Kája Saudek 18+ v roce 2015.

Otevřeno je denně od 9 – 20 hodin, 
adresa Jiráskovo náměstí 6, Praha 2. 

TIP NA VÝLET

SENIOŘI

Pobyt seniorů v Teplicích nad Bečvou
o ž  v í t a j t e  n a  M o r a v ě , Tv  L á z n í c h  Te p l i c e  n a d 
Bečvou!

Tímto směrem se rozjeli vestečtí 
senioři, aby se zotavili v lázních po 
dnech běžného života, aby získali 
energii v uhličitých koupelích, 
v  para�nových zába lech ,  po 
profesionálních masážích a dalších 
procedurách, které si mohli podle 
zájmu objednat nebo na doporučení 
lékařky doplnit po menší vstupní 
lékařské prohlídce.

Historie Lázní Teplice nad Bečvou 
sahá až do poloviny 16. století 
a patří tak k nejstarším lázním na 
Moravě. K lázeňskému využití místa 
položil základ tehdejší majitel 
hranického panství Jan Kropáč 
z Nevědomí, který nechal roku 
1553 vybudovat kamennou nádrž se 
střechou ke koupání, do níž byly 

svedeny nejvydatnější prameny 
termální kyselky. Válečné události 
třicetileté války způsobily úpadek 
zdejšího místa a další rozvoj tak 
nastal až v 18. století, nebývalý 
rozmach pak ve 20. století po první 
s v ě t o v é  v á l c e .  N a d  v š e m i 
lázeňskými hosty drží ochrannou 
ruku svatý  Peregr in ,  patron 
nemocných, v kapli vybudované 
v roce 1775.

L á z e ň s k ý  d ů m  B e č v a  p a t ř í 
k nejstarším budovám. Zde se 
nachází Odborný léčebný ústav pro 
kardiorehabilitaci. Postupně v údolí 
Moravské brány na břehu řeky 
Bečvy přibývaly další penziony 
a sanatoria. Hlavním léčebným 
prostředkem v lázních je minerální 
voda s vysokým obsahem oxidu 
uhličitého, která se ohřátá používá 
k vanovým koupelím – tzv. kyselka. 
V současnosti se kyselka čerpá 



TIP NA VÝLET

1918 květen 2019 květen 2019

Kája Saudek "Od Aut po Ženy"

V galerii je na půl roku vystaven sou-
bor několika set originálních děl 

včetně těch, která zatím nebyla 
nikde prezentována. Výstava je uspo-
řádána jako časový i tematický prů-
řez tvorbou. V expozici jsou k vidění 
kresby z 50. let i některé z posled-
ních obrazů namalovaných okolo 
roku 2005.  Zastoupena jsou díla od 
komiksu přes ukázky práce pro �lm 
až po volnou tvorbu, zahrnující ole-
jomalbu a volné umění. Vše doplňují 
dobové tiskoviny, 3D objekty, foto-
gra�e a videa. 

Král českého komiksu Kája 
Saudek se vrací do Galerie 
Tančící dům. Jaro a léto 2019 

patří retrospektivní výstavě, která 
navazuje na úspěšnou expozici  
z roku 2015 s názvem Kája Saudek 
18+. I na nové výstavě s názvem Kája 
Saudek "Od Aut po Ženy", je připra-
vena část jen pro dospělé, ale jak už 
z názvu vyplývá, aktuální výstava 
představuje tematický i časový prů-
řez tvorbou Káji Saudka. Kája 
Saudek patřil ve svém oboru ke svě-
tovým špičkám s jedinečným stylem 
a byl jedním z nejvýznamnějších 
českých výtvarníků 20. a 21. století. 
Jeho tvorbu charakterizovala pevná 
dynamická linka, zábavné popisky, 
americký styl kresby a hlavně osobi-
tý humor. 

V přízemí naleznete repliku mistro-
va ateliéru, který je vybaven osobní-
mi předměty, nábytkem, knihami 
a v neposlední řadě mnoha obrazy 
Káji Saudka. Všechny tyto předměty 
zapůjčila na výstavu rodina umělce. 
Tentokrát nebude součástí expozice 
auto, jak bývá v Tančícím domě zvy-
kem, ale torzo skútru, na kterém 
Kája Saudek jezdil v 50. a 60. letech. 

Významnou částí expozice je Saud-
kova tvorba pro �lm. Jen těžko si lze 
představit �lmy Kdo chce zabít 
Jessii? anebo Čtyři vraždy stačí, dra-
houšku bez autorského vkladu Káji 
Saudka. To samé platí o �lmových 
plakátech, které bez pochyby patří 
k těm nejlepším, které u nás kdy 
vznikly. Například vystavený plakát 
k �lmu Barbarella svou popularitou 
dokonce předčil samotný �lm.

Celý druhý suterén je přístupný 
pouze návštěvníkům starším 18 let. 
Součástí výstavy jsou i kresby, které 
byly nalezeny v pozůstalosti až   
v roce 2016 a které tedy nebyly 
vystavené v rámci úspěšné expozice 
Kája Saudek 18+ v roce 2015.

Otevřeno je denně od 9 – 20 hodin, 
adresa Jiráskovo náměstí 6, Praha 2. 

TIP NA VÝLET

SENIOŘI

Pobyt seniorů v Teplicích nad Bečvou
o ž  v í t a j t e  n a  M o r a v ě , Tv  L á z n í c h  Te p l i c e  n a d 
Bečvou!

Tímto směrem se rozjeli vestečtí 
senioři, aby se zotavili v lázních po 
dnech běžného života, aby získali 
energii v uhličitých koupelích, 
v  para�nových zába lech ,  po 
profesionálních masážích a dalších 
procedurách, které si mohli podle 
zájmu objednat nebo na doporučení 
lékařky doplnit po menší vstupní 
lékařské prohlídce.

Historie Lázní Teplice nad Bečvou 
sahá až do poloviny 16. století 
a patří tak k nejstarším lázním na 
Moravě. K lázeňskému využití místa 
položil základ tehdejší majitel 
hranického panství Jan Kropáč 
z Nevědomí, který nechal roku 
1553 vybudovat kamennou nádrž se 
střechou ke koupání, do níž byly 

svedeny nejvydatnější prameny 
termální kyselky. Válečné události 
třicetileté války způsobily úpadek 
zdejšího místa a další rozvoj tak 
nastal až v 18. století, nebývalý 
rozmach pak ve 20. století po první 
s v ě t o v é  v á l c e .  N a d  v š e m i 
lázeňskými hosty drží ochrannou 
ruku svatý  Peregr in ,  patron 
nemocných, v kapli vybudované 
v roce 1775.

L á z e ň s k ý  d ů m  B e č v a  p a t ř í 
k nejstarším budovám. Zde se 
nachází Odborný léčebný ústav pro 
kardiorehabilitaci. Postupně v údolí 
Moravské brány na břehu řeky 
Bečvy přibývaly další penziony 
a sanatoria. Hlavním léčebným 
prostředkem v lázních je minerální 
voda s vysokým obsahem oxidu 
uhličitého, která se ohřátá používá 
k vanovým koupelím – tzv. kyselka. 
V současnosti se kyselka čerpá 



MATEŘSKÁ ŠKOLA

21

SENIOŘI

20 květen 2019 květen 2019

Marie Mařáková

Z lázní lze také dojít po nábřeží řeky 
Bečvy do centra města Hranice, 
které nabízí mnohé nádherné 
a starobylé objekty k zhlédnutí, 
mnozí z účastníků se rozjeli i po 
vzdálenějším okolí, aby poznali 
např. Rožnov pod Radhoštěm, 
poutní místo sv. Hostýn a další.

Morava je krásný kout naší země, 
umělci opěvovaný a lidem milovaný.

V době volna jsme plně využívali 
p ro c h á z e k  p o  o ko l í .  P ř í m o 
v  l á zeňském a reá lu  j sme  s i 
prohlédli Zbrašovské aragonitové 
jeskyně s unikátní výzdobou. 
Aragonit je nerost vznikající 
v dutinách hornin – uhličitan 
vápenatý. Jsou to nejteplejší jeskyně 

v ČR (okolo 14,5 °C).

Během několika dní jsme měli 
možnost poznat přírodní scenérie 
a místa střední Moravy v okolí Lázní 
Teplice nad Bečvou a Hranic. Pro 
některé to byl návrat do kraje, kde 
prožívali dětství a mládí.

Za SVS

z hlubokých vrtů a na několika 
místech je možné ji i ochutnat. My 
jsme byli ubytováni v lázeňském 

domě Praha, který byl postaven 
v roce 1932 a v poslední době 
moderně rekonstruován.

Dominantu lázeňského údolí tvoří 
most pro pěší postavený roku 1967 
a na protějším břehu řeky Bečvy se 
nachází chráněné území Hůrka 
s nádhernou vyhlídkou a s barokní 
sochou sv. Jana Nepomuckého. Zde 
v zalesněném vrchu Hůrka se 
ukrývá Hranická propast, od roku 
2016 o�ciálně nejhlubší zatopená 
propast světa. Hloubka vody činí 
404 m, dna stále nebylo dosaženo.

Mateřská škola na škole v přírodě
Dobrodružství s Kostíky

Výběr lokality přímo vybízel  
k programu se známými Kostí-
ky, zaměřenému na pohyb, aktiv-

ní pobyt v přírodě a zdravou živo-
tosprávu. Celý týden nás prová-
zel Kubík, Ája, Bára, Bertík a žel-
vička Žo�a.

Tímto děkuji paním učitelkám 
Jarušce, Denisce, Verunce a paní 
hospodářce Andree. A také všem, 
kteří přispěli věcnými dárky pro 
děti.

Mgr. Olga Melichárková

Jako každý rok, tak i letos se 
naše mateřská škola vydala na 
školu v přírodě, tentokrát do 
Českého ráje, poblíž hradu 

Kost.

Každý den nám přinesl něco 
nového a zajímavého. Podnikli 
jsme výpravu ke hradu Kost,  
u kterého jsme nalezli poklad. 
Prošli jsme údolí Plakánek, kde 
jsme se na naučné stezce dozvě-
děli, jaké rostliny a živočichy zde 

můžeme pozorovat. Cestou jsme 
ob jev i l i  něko l ik  s tudánek 
a „chaloupku“ nejznámějšího 
českého vodníka. Hráli jsme sto-
povanou, při které byl u naleze-
ných kostiček schovaný vědo-
mostní úkol. Na konci nás čekalo 
překvapení a z nasbíraných kos-
tiček a přírodnin jsme poskládali 
panáčka „Kostíka“. Stavěli jsme 
obydlí pro naše Kostíky, procviči-
li jsme se v běhu, skoku, hodu. 
Hráli jsme pohyblivé pexeso, 
výtvarně ztvárnili Kostíky v ži-
votní velikosti, seznámili jsme se 
s výživovou pyramidou a dozvě-
děli jsme se, které potraviny jsou 
pro náš organizmus prospěšné. 
Celý týden byl naplněn zábavný-
mi aktivitami, takže ani nebyl čas 
na slzičky a stýskání. 

vedoucí školy v přírodě



MATEŘSKÁ ŠKOLA

21

SENIOŘI

20 květen 2019 květen 2019

Marie Mařáková

Z lázní lze také dojít po nábřeží řeky 
Bečvy do centra města Hranice, 
které nabízí mnohé nádherné 
a starobylé objekty k zhlédnutí, 
mnozí z účastníků se rozjeli i po 
vzdálenějším okolí, aby poznali 
např. Rožnov pod Radhoštěm, 
poutní místo sv. Hostýn a další.

Morava je krásný kout naší země, 
umělci opěvovaný a lidem milovaný.

V době volna jsme plně využívali 
p ro c h á z e k  p o  o ko l í .  P ř í m o 
v  l á zeňském a reá lu  j sme  s i 
prohlédli Zbrašovské aragonitové 
jeskyně s unikátní výzdobou. 
Aragonit je nerost vznikající 
v dutinách hornin – uhličitan 
vápenatý. Jsou to nejteplejší jeskyně 

v ČR (okolo 14,5 °C).

Během několika dní jsme měli 
možnost poznat přírodní scenérie 
a místa střední Moravy v okolí Lázní 
Teplice nad Bečvou a Hranic. Pro 
některé to byl návrat do kraje, kde 
prožívali dětství a mládí.

Za SVS

z hlubokých vrtů a na několika 
místech je možné ji i ochutnat. My 
jsme byli ubytováni v lázeňském 

domě Praha, který byl postaven 
v roce 1932 a v poslední době 
moderně rekonstruován.

Dominantu lázeňského údolí tvoří 
most pro pěší postavený roku 1967 
a na protějším břehu řeky Bečvy se 
nachází chráněné území Hůrka 
s nádhernou vyhlídkou a s barokní 
sochou sv. Jana Nepomuckého. Zde 
v zalesněném vrchu Hůrka se 
ukrývá Hranická propast, od roku 
2016 o�ciálně nejhlubší zatopená 
propast světa. Hloubka vody činí 
404 m, dna stále nebylo dosaženo.

Mateřská škola na škole v přírodě
Dobrodružství s Kostíky

Výběr lokality přímo vybízel  
k programu se známými Kostí-
ky, zaměřenému na pohyb, aktiv-

ní pobyt v přírodě a zdravou živo-
tosprávu. Celý týden nás prová-
zel Kubík, Ája, Bára, Bertík a žel-
vička Žo�a.

Tímto děkuji paním učitelkám 
Jarušce, Denisce, Verunce a paní 
hospodářce Andree. A také všem, 
kteří přispěli věcnými dárky pro 
děti.

Mgr. Olga Melichárková

Jako každý rok, tak i letos se 
naše mateřská škola vydala na 
školu v přírodě, tentokrát do 
Českého ráje, poblíž hradu 

Kost.

Každý den nám přinesl něco 
nového a zajímavého. Podnikli 
jsme výpravu ke hradu Kost,  
u kterého jsme nalezli poklad. 
Prošli jsme údolí Plakánek, kde 
jsme se na naučné stezce dozvě-
děli, jaké rostliny a živočichy zde 

můžeme pozorovat. Cestou jsme 
ob jev i l i  něko l ik  s tudánek 
a „chaloupku“ nejznámějšího 
českého vodníka. Hráli jsme sto-
povanou, při které byl u naleze-
ných kostiček schovaný vědo-
mostní úkol. Na konci nás čekalo 
překvapení a z nasbíraných kos-
tiček a přírodnin jsme poskládali 
panáčka „Kostíka“. Stavěli jsme 
obydlí pro naše Kostíky, procviči-
li jsme se v běhu, skoku, hodu. 
Hráli jsme pohyblivé pexeso, 
výtvarně ztvárnili Kostíky v ži-
votní velikosti, seznámili jsme se 
s výživovou pyramidou a dozvě-
děli jsme se, které potraviny jsou 
pro náš organizmus prospěšné. 
Celý týden byl naplněn zábavný-
mi aktivitami, takže ani nebyl čas 
na slzičky a stýskání. 

vedoucí školy v přírodě



23

KRONIKA

22

MATEŘSKÁ ŠKOLA

květen 2019 květen 2019

Den otevřených dveří 
v mateřské škole

V měsíci dubnu se brány naší 
školky otevřely veřejnosti. 
Každý, kdo se k nám chtěl 

podívat, měl tu možnost dne 23. 4. 
2019. V dopoledních hodinách byla 
přístupná hlavní budova a odpo-
ledne pak přístavba. Koho zajímala 
historie naší mateřské školy, mohl 

nahlédnout do kroniky, kterou 
velmi svědomitě vede zástupkyně 
ředitelky, paní Jaroslava Šilhanová. 
Rodiče dětí i děti samotné tak 
mohli  vidět běžný režim naší 
mateř ské  ško l y  a  zá roveň  s i 
prohlédnout prostředí, do kterého 
někteří v září nastoupí. 

Den Země
eden celý dubnový týden jsme Jvěnova l i  tématu  „Ochrana 
Z e m ě “ .  D ě t i  s i  c e l ý  t ý d e n 

povídaly o tom, jak Zemi chránit 
a pečovat o ni. Jako vyvrcholení 
to h o to  v ý z n a m n é h o  té m a t u          
a k příležitosti samotného Dne 
Země, jsme si uspořádali dopoled-
ní program na zahradě naší školky. 
Paní učitelky si pro děti připravily 
různá stanoviště ,  kde s i  dět i 
v praxi vyzkoušely vše, o čem si ve 
třídách povídaly a co se učily. Při 
této akci jsme využili například 
vodní prvek, kde si děti vyzkoušely 

aktivity s vodou a získaly také 
poznatky o rybách. Připravena byla 
pestrá nabídka odpadků, které 
bylo potřeba správně roztřídit do 
příslušných kontejnerů. Velmi 
zajímavé bylo stanoviště, kde děti 
získaly poznatky o kompostu. Dále 
se pak čistilo pískoviště a proběhly 
závody v přenášení vody v naběrač-
ce. Měli jsme krásné počasí a toto 
aktivní dopoledne si děti báječně 
už i ly.  Paní  uč i te lky  měly  vše 
úžasně připravené, za což jim patří 
veliký dík.

Do školky po svých

ředitelka MŠ

Celý měsíc duben probíhala v naší 
mateřské škole akce „Do školky po 
svých“. Děti poctivě přicházely 
pěšky, na kole i  koloběžkách, 
sbíraly razítka z čehož měly vždy 
upřímnou radost,  a vy rodiče 
s nimi. Tímto bychom vám chtěli 

moc poděkovat za podporu, jelikož 
bez ní by to nešlo. Určitě jste si čas 
aktivně strávený s vašimi dětmi 
užili a za rok si to třeba opět 
zopakujeme. 

Mgr. Dita Klímová

Dějiny obce Vestec
pokračování

Vypálení Vestce

Na historickou scénu vstupuje 
rozlícený bratr popraveného Jiří, 
který vyhlási l  „pomstu všem“ 
a vypověděl jakousi soukromou 
válku. Na královské město Prahu si 
tzv. škůdce zemský z Kopidlna 
netroufal, a tak Pražany trestal 
nepřímo – vypaloval okolní pod-
danské  vesn ice ,  které  město 
zásobovaly. Paličství a pustošení 
bylo jedním ze znaků zemských 
škůdců .  J edna lo  se  o  úč inný 
p ro s t ř e d e k  k  c o  n e j v ě t š í m u 
�nančnímu postižení nepřítele. 
Ohnivý kohout zapaloval kolny 
a chlévy, celá hospodářství. Nejen 
to. Drsní společníci rytíře prokopá-
vali hráze rybníků, přepadávali 

 ro ce  1508  by l a  Ves tec Vvypálena.  Apokalyptické 
chvíle, o kterých naše stará 

kronika mlčí. Nicméně tato událost 
nezůstala nepovšimnuta historiky 
ani literáty. V tom čase příslušel 
český trůn Jagelloncům. Řinčení 
husitských zbraní utichlo, období 
náboženských krvavých bitev ve 
jménu kalicha či kříže už patřilo 
minulosti. Mohli bychom očekávat 
klidné časy, ale nebylo tomu tak.

V l á d n o u c í  k r á l  V l a d i s l a v 
Jagellonský se neprojevil jako silný 
panovník. A tak nebylo divu, že 
spíš narůstala vzájemná nevraži-
vost mezi měšťany a šlechtici. Moc 
nechybělo, aby tato atmosféra 
přerostla ve větší kon�ikt. Jeden 
takový se odehrál  v  Praze na 
Staroměstském rynku. Ten se stal 
svědkem potyčky dvou vesnických 
šlechticů. Psal se rok 1506 a na 
náměstí se konal výroční trh. 

Bitka skončila tragicky. Rytíř Jan 
Kopidlanský v souboji zabil Jana 
Cukra z Tamfeldu, čímž porušil tzv. 
friede, tedy městský mír platný po 
dobu jarmarku. Podle staroměst-
ského práva byl  tento případ 
vyhodnocen jako hrdelní zločin 
a Kopidlanský byl tak v "krátkém 

procesu” ještě téhož dne odsouzen 
a sťat .  Osudná chyba.  Pražští 
konšelé si dovolili moc, odevzdali 
katu člověka urozeného a tím Jan 
Kopidlanský byl. A jako takový 
nepatřil podle zaváděného zákona 
do jejich pravomoci. Ale tím příběh 
nekončí ,  naopak. Rozhořel se 
kon�ikt daleko větší. Celá záleži-
tos t  vzbud i l a  mez i  š l e chtou 
nesmírné pobouření .  Sprost í 
měšťané neměl i  žádné právo 
soudit a odsuzovat, natož trestat. 
To, co si dovolili, přesáhlo všechny 
meze. 



23

KRONIKA

22

MATEŘSKÁ ŠKOLA

květen 2019 květen 2019

Den otevřených dveří 
v mateřské škole

V měsíci dubnu se brány naší 
školky otevřely veřejnosti. 
Každý, kdo se k nám chtěl 

podívat, měl tu možnost dne 23. 4. 
2019. V dopoledních hodinách byla 
přístupná hlavní budova a odpo-
ledne pak přístavba. Koho zajímala 
historie naší mateřské školy, mohl 

nahlédnout do kroniky, kterou 
velmi svědomitě vede zástupkyně 
ředitelky, paní Jaroslava Šilhanová. 
Rodiče dětí i děti samotné tak 
mohli  vidět běžný režim naší 
mateř ské  ško l y  a  zá roveň  s i 
prohlédnout prostředí, do kterého 
někteří v září nastoupí. 

Den Země
eden celý dubnový týden jsme Jvěnova l i  tématu  „Ochrana 
Z e m ě “ .  D ě t i  s i  c e l ý  t ý d e n 

povídaly o tom, jak Zemi chránit 
a pečovat o ni. Jako vyvrcholení 
to h o to  v ý z n a m n é h o  té m a t u          
a k příležitosti samotného Dne 
Země, jsme si uspořádali dopoled-
ní program na zahradě naší školky. 
Paní učitelky si pro děti připravily 
různá stanoviště ,  kde s i  dět i 
v praxi vyzkoušely vše, o čem si ve 
třídách povídaly a co se učily. Při 
této akci jsme využili například 
vodní prvek, kde si děti vyzkoušely 

aktivity s vodou a získaly také 
poznatky o rybách. Připravena byla 
pestrá nabídka odpadků, které 
bylo potřeba správně roztřídit do 
příslušných kontejnerů. Velmi 
zajímavé bylo stanoviště, kde děti 
získaly poznatky o kompostu. Dále 
se pak čistilo pískoviště a proběhly 
závody v přenášení vody v naběrač-
ce. Měli jsme krásné počasí a toto 
aktivní dopoledne si děti báječně 
už i ly.  Paní  uč i te lky  měly  vše 
úžasně připravené, za což jim patří 
veliký dík.

Do školky po svých

ředitelka MŠ

Celý měsíc duben probíhala v naší 
mateřské škole akce „Do školky po 
svých“. Děti poctivě přicházely 
pěšky, na kole i  koloběžkách, 
sbíraly razítka z čehož měly vždy 
upřímnou radost,  a vy rodiče 
s nimi. Tímto bychom vám chtěli 

moc poděkovat za podporu, jelikož 
bez ní by to nešlo. Určitě jste si čas 
aktivně strávený s vašimi dětmi 
užili a za rok si to třeba opět 
zopakujeme. 

Mgr. Dita Klímová

Dějiny obce Vestec
pokračování

Vypálení Vestce

Na historickou scénu vstupuje 
rozlícený bratr popraveného Jiří, 
který vyhlási l  „pomstu všem“ 
a vypověděl jakousi soukromou 
válku. Na královské město Prahu si 
tzv. škůdce zemský z Kopidlna 
netroufal, a tak Pražany trestal 
nepřímo – vypaloval okolní pod-
danské  vesn ice ,  které  město 
zásobovaly. Paličství a pustošení 
bylo jedním ze znaků zemských 
škůdců .  J edna lo  se  o  úč inný 
p ro s t ř e d e k  k  c o  n e j v ě t š í m u 
�nančnímu postižení nepřítele. 
Ohnivý kohout zapaloval kolny 
a chlévy, celá hospodářství. Nejen 
to. Drsní společníci rytíře prokopá-
vali hráze rybníků, přepadávali 

 ro ce  1508  by l a  Ves tec Vvypálena.  Apokalyptické 
chvíle, o kterých naše stará 

kronika mlčí. Nicméně tato událost 
nezůstala nepovšimnuta historiky 
ani literáty. V tom čase příslušel 
český trůn Jagelloncům. Řinčení 
husitských zbraní utichlo, období 
náboženských krvavých bitev ve 
jménu kalicha či kříže už patřilo 
minulosti. Mohli bychom očekávat 
klidné časy, ale nebylo tomu tak.

V l á d n o u c í  k r á l  V l a d i s l a v 
Jagellonský se neprojevil jako silný 
panovník. A tak nebylo divu, že 
spíš narůstala vzájemná nevraži-
vost mezi měšťany a šlechtici. Moc 
nechybělo, aby tato atmosféra 
přerostla ve větší kon�ikt. Jeden 
takový se odehrál  v  Praze na 
Staroměstském rynku. Ten se stal 
svědkem potyčky dvou vesnických 
šlechticů. Psal se rok 1506 a na 
náměstí se konal výroční trh. 

Bitka skončila tragicky. Rytíř Jan 
Kopidlanský v souboji zabil Jana 
Cukra z Tamfeldu, čímž porušil tzv. 
friede, tedy městský mír platný po 
dobu jarmarku. Podle staroměst-
ského práva byl  tento případ 
vyhodnocen jako hrdelní zločin 
a Kopidlanský byl tak v "krátkém 

procesu” ještě téhož dne odsouzen 
a sťat .  Osudná chyba.  Pražští 
konšelé si dovolili moc, odevzdali 
katu člověka urozeného a tím Jan 
Kopidlanský byl. A jako takový 
nepatřil podle zaváděného zákona 
do jejich pravomoci. Ale tím příběh 
nekončí ,  naopak. Rozhořel se 
kon�ikt daleko větší. Celá záleži-
tos t  vzbud i l a  mez i  š l e chtou 
nesmírné pobouření .  Sprost í 
měšťané neměl i  žádné právo 
soudit a odsuzovat, natož trestat. 
To, co si dovolili, přesáhlo všechny 
meze. 



2524

KRONIKA

květen 2019 květen 2019

kupecké povozy, mrzačili měšťany 
a  na  za j a tc í ch  se  ozbro jenc i 
dopouštěli neslýchaných ukrutnos-
tí. Nebylo dobré se s nimi setkat. 
Období mezi léty 1506 až 1509 
znamenalo zlé časy pro české 
království. Výňatek z knihy Václava 
Kap l i ckého  „Škůdce  zemský 
Kopidlanský“ ......tehdy shořela 
bohatá Michle. V Nuslích a ve 
Vršovicích se rozezněly zvony na 
poplach. Obytná stavení, stodoly 
plné úrody a sýpky lehly popelem, 
dobytek bučel, psi štěkali. Jen 
Strašničtí se ubránili. 30 chlapů 
vyrazilo vpřed odhodlaně chránit 

majetek. Strašnické ženy a děti 
zaútočily cepy, vidlemi, jak za časů 
Jana Žižky. Kopidlanský a jeho 
mordýři se zalekli a otočili se 
směrem k Vesci, která patřila toho 
času Novoměstským. Více než pět 
set let nás dělí od chvíle, kdy 
v horkém létě roku 1508 ohnivé 
plameny olizovaly vestecká dřevě-
ná stavení. Stejný osud té noci 
potkal i sousední Jesenici a další 
obce jako Běchovice, Úvaly. Tolik 
o satisfakci za potupenou rytíř-
skou hrdost. 

Blanka Pašková

FOTOGALERIE

Čarodějnice

FOTOGALERIE



2524

KRONIKA

květen 2019 květen 2019

kupecké povozy, mrzačili měšťany 
a  na  za j a tc í ch  se  ozbro jenc i 
dopouštěli neslýchaných ukrutnos-
tí. Nebylo dobré se s nimi setkat. 
Období mezi léty 1506 až 1509 
znamenalo zlé časy pro české 
království. Výňatek z knihy Václava 
Kap l i ckého  „Škůdce  zemský 
Kopidlanský“ ......tehdy shořela 
bohatá Michle. V Nuslích a ve 
Vršovicích se rozezněly zvony na 
poplach. Obytná stavení, stodoly 
plné úrody a sýpky lehly popelem, 
dobytek bučel, psi štěkali. Jen 
Strašničtí se ubránili. 30 chlapů 
vyrazilo vpřed odhodlaně chránit 

majetek. Strašnické ženy a děti 
zaútočily cepy, vidlemi, jak za časů 
Jana Žižky. Kopidlanský a jeho 
mordýři se zalekli a otočili se 
směrem k Vesci, která patřila toho 
času Novoměstským. Více než pět 
set let nás dělí od chvíle, kdy 
v horkém létě roku 1508 ohnivé 
plameny olizovaly vestecká dřevě-
ná stavení. Stejný osud té noci 
potkal i sousední Jesenici a další 
obce jako Běchovice, Úvaly. Tolik 
o satisfakci za potupenou rytíř-
skou hrdost. 

Blanka Pašková

FOTOGALERIE

Čarodějnice

FOTOGALERIE







na montáže s�nící techniky Praha a okolí

ź Volná pracovní doba, odměna dle počtu zakázek. 

ź Vhodné i jako přivýdělek.

ź Zapracujeme, práci nabízíme celoročně. 
ź Potřeba pouze základní nářadí.

ź Rozsah práce dohodou.

ź Se všemi zájemci pohovoříme.

ź Výdělek záleží na množství namontovaných zakázek. 
ź Jedná se o jednoduché montáže. 

Zašlete kontakt nebo životopis na: gato@gato.cz 

případně volejte: 

HLEDÁME TECHNIKY reklama tisk polepy

PROFESIONÁLNÍ 
TÓNOVÁNÍ AUTOSKEL 

s atestem pro STK

cena od  Kč2000

Výhody tónováni



na montáže s�nící techniky Praha a okolí

ź Volná pracovní doba, odměna dle počtu zakázek. 

ź Vhodné i jako přivýdělek.

ź Zapracujeme, práci nabízíme celoročně. 
ź Potřeba pouze základní nářadí.

ź Rozsah práce dohodou.

ź Se všemi zájemci pohovoříme.

ź Výdělek záleží na množství namontovaných zakázek. 
ź Jedná se o jednoduché montáže. 

Zašlete kontakt nebo životopis na: gato@gato.cz 

případně volejte: 

HLEDÁME TECHNIKY reklama tisk polepy

PROFESIONÁLNÍ 
TÓNOVÁNÍ AUTOSKEL 

s atestem pro STK

cena od  Kč2000

Výhody tónováni








